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Abstrakt :

V současné době nenalezneme v platných právních přepisech České republiky

pojem „asistenční pes“. Nyní právě téma asistenční pes nabývá na aktuálnosti

především díky opakujícím se podnětům jak ze strany zdravotně handicapovaných lidí,

tak ze strany výcvikových organizací těchto psů.

Diplomová práce se zaměřuje na porovnání metodických, ekonomických a

legislativních aspektů problematiky asistenčních psů v České republice a v Rakousku.

Práce je složena z teoretické a praktické části.

Teoretická část se zaměřuje na asistenční psy, jejich dělení a využití. Přehled

problematiky je datován od počátku kontaktu psa a člověka až po jeho cílený výcvik a

využití pro znevýhodněné občany. Dále jsou zde zmíněna plemena vhodná pro využití

na poli asistenčních psů, jejich výcvik a organizace jak z České republiky, tak z

Rakouska, které se tímto výcvikem zabývají. Zmíněna je také legislativa a etický kodex

týkající se asistenčních psů.

Praktická část obsahuje spolupracující organizace, jejich podrobný popis a

polostrukturované rozhovory s nimi. Na základě polostrukturovaných rozhovorů

zařazených do záznamových tabulek, jsou pro přehlednost výzkumu, vyhodnoceny

jednotlivé otázky samostatně. Dále jsou zde, díky poskytnutým materiálům od

spolupracujících subjektů, ucelené náhledy na jednotlivé organizace. Doplňující

metodou je fotodokumentace, která je zařazena jako příloha k práci.

Výsledky výzkumu ukázaly, že ochota organizací ke spolupráci na podobném

výzkumu je jednoznačně lepší v České Republice než v Rakousku. Oproti tomu zase

tolerance veřejnosti vůči asistenčním psů je v Rakousku vyšší než v České Republice.

Dále pak obě země spojuje nedostatečná, až nulová legislativa týkající se asistenčních

psů. I přes usilovnou snahu českých organizací změnit tento problém, je legislativní

zaštítění asistenčních psů stále na mrtvém bodě, ale tolerance veřejnosti se díky jejich

snaze stále zlepšuje. Také po finanční stránce jsou stále větší problémy v České

republice než v Rakousku. Dále výzkum ukázal, že metodika organizací v České

republice se shoduje s metodikou v Rakousku, obě země mají svůj výcvik postaven na

pozitivních metodách. Legislativní aspekty problematiky asistenčních psů v České

republice a v Rakousku se neliší, ale Rakousko to kladně dohání mentalitou národa.

Abstraction :

Currently, the term “assistance dog” does not exist in the valid legal regulations of

the Czech Republic. However, the issue of assistance dog is now gaining importance

and topicality owing to the repeated initiatives not only from the side of the disabled but

also from the side of organizations specializing in training of these dogs.

This master thesis focuses on comparison of methodical, economical and

legislative aspects of the issue of assistance dogs in the Czech Republic and Austria.

The work consists of a theoretical and practical part.

The theoretical part focuses on assistance dogs, their classification and use. The

analysis of the issue reaches from the first dated contacts between a man and a dog to

the special training and use of dogs to assist disabled people. Further, breeds suitable to

be used as assistance dogs are presented as well as the methods of their training.

Organizations specializing in this kind of training in the Czech Republic and in Austria

are listed. Mentioned are also the legislation and ethical code regarding assistance dogs.

The practical part presents the individual organizations, including their detailed

description and semi-structured interviews with their members. Based on these

interviews organized into data tables, the individual questions are presented and

discussed separately to facilitate orientation in the topic. Further, owing to the material

provided by the responding subjects, this part brings complex views of the individual

organizations. A complementing method is the photodocumentation which is enclosed

as an appendix.

The results of the research have revealed that the willingness of various

organizations to participate in this kind of research is decidedly better in the Czech

Republic than in Austria. On the contrary, the public acceptance of assistance dogs is

higher in Austria than in the Czech Republic. In both countries, the legislative regarding

assistance dogs is insufficient almost to the point of nonexistence. In spite of the

intensive effort of Czech organizations to change this situation, the legislative

acknowledgment of assistance dogs does not show any signs of progress, but the public

tolerance of them is improving thanks to this initiative. The financial aspects of this

issue are also more promising in Austria than in the Czech Republic. Further, the

research has shown that the methods of training are similar in Austria and the Czech

Republic and that in both countries the training is based on positive methods. The

legislative aspects of the issue of assistance dogs do not substantially differ in the two

countries but Austria has an extra asset in the mentality of its people.
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Úvod

Již asi 12.000 nebo i více let doprovází pes člověka. Během prvních tisíciletí ne

jako užitkové zvíře, ale jako sociální druh, společník. Za tu dobu se vytvořila mezi

člověkem a psem určitá „sociální symbióza“, která je v takovéto míře mezi člověkem a

domácím zvířetem opravdu jedinečná (8).

Téma porovnání problematiky asistenčních psů v České republice a Rakousku si

autorka vybrala proto, že ji velmi zajímá problematika terapeutického využití psů a psů

ve zdravotně sociální oblasti. Zčásti tak navazuje na svou bakalářskou práci, která se

týkala Canisterapie.

Cílem je zjistit a porovnat metodické, ekonomické a legislativní aspekty

problematiky asistenčních psů v České republice a Rakousku. Práce je složena

z teoretické a praktické části.

Teoretická část se zaměřuje na asistenční psy, jejich dělení a využití. Zmínka je

od počátku kontaktu psa a člověka až po jeho cílený výcvik a využití pro znevýhodněné

občany. Dále jsou zde zmíněna plemena vhodná pro využití na poli problematiky

asistenčních psů, jejich výcvik a organizace, které se tímto výcvikem zabývají. Zmíněna

je také legislativa a etický kodex týkající se asistenčních psů.

Praktická část obsahuje všechny spolupracující organizace, jejich podrobný

popis a polostandardizované rozhovory s nimi. Na základě polostandardizovaných

rozhovorů zařazených do záznamových tabulek, jsou vyhodnoceny jednotlivé otázky

zvlášť. Pomocí sekundární analýzy dat jsou zde, také díky poskytnutým materiálům od

organizací, ucelené náhledy na jednotlivé organizace, které byly ochotny spolupracovat.

1 Současný stav dané problematiky

V současné době téma asistenční pes nabývá na aktuálnosti především díky

opakujícím se podnětům jak ze strany zdravotně znevýhodněných lidí, tak ze strany

výcvikových organizací těchto psů (63).

Termín asistenční pes vysvětluje výcviková organizace Pomocné tlapky buď

jako souhrnný název pro psy pomáhající všem zdravotně postiženým, nebo pro psy,

pomáhající tělesně postiženým (38). Asistenční psi pomáhají osobám se specifickými
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potřebami kompenzovat jejich handicap (51). Definice termínu asistenční pes je

vysvětlována pokaždé trochu jinak, ale podstata je vždy stejná.

Bohužel oproti výcviku psů pro nevidomé, na který přispívá stát, jsou asistenční

psi, jejichž výcvik je daleko náročnější a delší, financováni ze sponzorských darů a

dotací (38).

V současné době nenalezneme v platných právních předpisech České republiky

pojem „asistenční pes“. Výzkumný ústav práce a sociálních věcí v Praze, se mimo jiné

v tomto roce zabývá problematikou asistenčních psů z pohledu současných podpor ve

vztahu k subjektům výcviku psů a ve vztahu k jejich uživatelům. Hlavním cílem je

snaha o legislativně uchopitelnou definici tzv. asistenčního psa a vymezení jasné cílové

skupiny uživatelů. Dále je snaha o shromáždění údajů o nákladech na výcvik a také

údajů o subjektech výcviku (13).

V současné době se touto problematikou zaobírá stále více lidí a především se

těší zájmu mladé generace. Přibývá zájemců o praxi, ale i o studijní zaměření tohoto

typu a také vznikají výzkumné práce, které pomáhají tuto problematiku lépe definovat,

rozšiřovat a dostat do povědomí společnosti (25).

1.1 Pes a člověk - od historie po současnost

Pes byl domestikován před více jak čtrnácti tisíci lety. Ze všech zvířat žijících

s člověkem, mají psi nejlepší schopnost porozumět lidským sociálním signálům a

dokonce dosahují lepších výsledků než lidoopy (46).

O počátcích soužití člověka a psa se ví velice málo, přestože pes jako průvodce

člověka byl znám už v dávné historii, kdy se s člověkem spojil dobrovolně a postupně

trvale zdomácněl. Pes i člověk měli ze soužití oboustranné výhody. Pes člověku

pomáhal při lovu, byl hospodářským zvířetem, tahal náklady a stal se ochráncem.

Člověk poskytoval psovi potravu a ochranu před silnějšími nepřáteli. Pes tak postupně

začal být na člověku závislý a včlenil se do běžného života lidské společnosti (31).


[…]

poskytování sociální služby, k převzetí objednaného asistenčního psa a zároveň čestně prohlašuje, že
nemá a po dobu trvání výcviku si ani nepodá další žádost o asistenčního/vodícího/signálního psa
(dále jen AP/VP) u jiného subjektu.
Žadatel výslovně souhlasí s tím, že veškeré jeho osobní údaje uvedené v tomto dotazníku a případné
další dokumentaci, je Helppes - Centrum výcviku psů pro postižené o. s. oprávněno zpracovávat a
uchovávat za účelem zahájení řízení o poskytnutí AP/VP a poskytování sociálních služeb s tím
spojených. Tyto údaje slouží pouze k vnitřním účelům Helppes - Centra výcviku psů pro postižené o.
s., jako je výběr vhodných klientů, výcvik psa pro individuální potřeby klienta, zvážení, zda bude
klient schopen se psem spolupracovat a poskytnout mu vhodné prostředí a dostatečnou péči apod.
Za těmito účely budou údaje používány pracovníky Helppes - Centrum výcviku psů pro postižené o.
s., vázanými mlčenlivostí a po předání psa budou bezpečným způsobem archivovány v souladu se
zákonem č. 101/2000 Sb.Údaje z tohoto dotazníku mohou být poskytnuty třetí osobě (většinou
subjektu, podílejícímu se na financování AP/VP) pouze se souhlasem žadatele.
Žadatel souhlasí s tím, že obrazové a zvukové záznamy, na kterých figuruje, mohou být použity pro
potřeby předávajícího.
Financování: u psů vodících má žadatel nárok na proplacení zvláštní pomůcky – vodícího psa a
poskytnutí příspěvku 800,- Kč měsíčně na výživu vodícího psa, takže si žádost podává ze zákona, u
psů asistenčních/signálních tento nárok ze zákona nevyplývá. Žadatel o AP se zavazuje, že požádá
sociální odbor v místě svého trvalého bydliště o příspěvek na pořízení zvláštní pomůcky dle vyhlášky
č. 182/1991 Sb., §46.
V případě převzetí vlastního psa žadatele do výcviku, se žadatel zavazuje hradit veškeré náklady,
spojené s veterinárními zákroky a vyšetřeními, nutnými pro zařazení psa do výcviku, hradit náklady
na péči, výživu a veterinární zákroky a léčbu psa, po dobu jeho výcviku (je konkretizováno ve
smlouvě o převzetí psa do výcviku).
Žadatel je povinen před uzavřením Smlouvy o poskytování sociální služby se osobně sejít
s poskytovatelem a jeho odbornými pracovníky a dodat veškerou potřebnou dokumentaci.
Helppes - Centrum výcviku psů pro postižené o. s. se zavazuje, v případě uzavření Smlouvy o
poskytování sociální služby, k poskytování bezplatné sociální služby po celou dobu činné služby psa.
Podmínkou pro přijetí žádosti na AP/VP je držitelství průkazu ZTP, ZTP/P, výjimečně TP a
vyjádření a posudek odborného lékaře/specialisty v příslušném oboru. Klient má právo na informace
týkající se průběhu výcviku a informace o zdravotním stavu psa. Helppes - Centrum výcviku psů pro
postižené o. s. se zavazuje, že každý předaný pes je průběžně, po celou dobu výcviku pod
veterinárním dohledem, jsou provedeny zdravotní testy, včetně RTG vyšetření s oficiálním
vyhodnocením na postih DKK a DKL, vyšetření s oficiálním vyhodnocením PRA CEA, každý pes je
kastrován a je mu vystaveno „Osvědčení o zdravotním stavu psa“, jehož součástí jsou kopie
vyhodnocení RTG DKK a DKL a PRA CEA. Každý předaný pes musí složit příslušnou zkoušku a
Test chování psa na veřejnosti před nezávislým posuzovatelem Českého kynologického svazu . Klient
je povinen dodržovat Smlouvu o poskytování sociální služby, včetně Protokolu o předání AP/VP,
včetně zasílání pravidelných Zpráv o činnosti a zdravotním stavu AP/VP a Zákon na ochranu zvířat
proti týrání č. 246/1992 Sb. a ve znění Zákona č. 77/2004 Sb. a zúčastnit se slavnostního předání
svého AP/VP. Porušení dodržování daných zákonných norem, standardů a smluv, může být důvodem
pro ukončení poskytování sociální služby.
Helppes - Centrum výcviku psů pro postižené o. s. má právo žádost o AP/VP zamítnout a neuzavřít
se žadatelem Smlouvu o poskytování sociální služby, o čemž žadatele vyrozumí.

6. Čestné prohlášení žadatele/zákonného zástupce

Čestně prohlašuji, že veškeré údaje, uvedené v tomto dotazníku jsou pravdivé a nezamlčel/a jsem
žádné podstatné skutečnosti.
Beru na vědomí a souhlasím s výše uvedenými právy a povinnostmi.
Jsem si vědom/a, že budu muset respektovat a zajistit všechny životní potřeby psa, dodržovat Zákon
na ochranu zvířat, že budu muset vynaložit nemalé finanční prostředky na zajištění plnohodnotného
života mého psího pomocníka, že budu povinen/a si počínat jako právoplatný majitel psa a
neomezovat a respektovat okolí a veřejnost.

Pokud se žadatel neumí nebo se nemůže podepsat, případně neumí číst, musí být jeho podpis
nahrazen úředním podpisem v souladu s §40 odst. 5 Občanského zákoníku..
Pokud je žadatel nezletilý, zbaven způsobilosti k právním úkonům nebo pod nařízenou kontrolou,
musí žádost podepsat zákonný zástupce žadatele.

Datum, místo: ………………………………… Podpis žadatele:
………………………………

Podpis zákonného zástupce: ………………………………

Žádost přijata dne:………………. Podpis a

razítko:………………………………

Žádost přijata / zamítnuta - důvod