POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Lucie Kocarová

Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium

Oponent diplomové práce: Mgr. Eva Kadlecová

Katedra: Katedra klinických oborů

Název diplomové práce: Porovnání problematiky asistenčních psů v České republice a Rakousku

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná

3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Několik pasáží se téměř doslova opakuje. Doporučuji zopakovat si skloňování slova pes, psi a shodu podmětu s přísudkem...

Dobrá srovnávací práce k aktuálnímu tématu. Pečlivě sebraná data, výborná práce s literaturou (použito hodně zdrojů). Z práce vyplývají dobré a podložené argumenty k nutnosti vyřešit dva zásadní problémy: 1. potřebnost legislativního zakotvení zvířete, resp. psa, včetně asistenčního, a jeho předefinování z věci na živou pomáhající bytost, 2. potřeba změnit (osvětou?) přístup české veřejnosti, aby případné legislativní změny měly v praxi nějaký význam.

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak byly organizace ochotné předávat své zkušenosti? Nemám na mysli to, že se dvě rakouské neozvaly, ale to, zda ty, se kterými jste pracovala, odpovídaly ochotně na otázky, šlo jim o šíření dobré myšlenky, nebo jste měla naopak pocit, že si chrání své know-how a nechtějí ho nikomu sdělit? Vidíte v tomto ohledu nějaký rozdíl mezi českými a rakouskými organizacemi?

Datum: 9. 6. 2009..... Podpis oponenta diplomové práce..... *Kadlecová*